

KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày Đoàn viên năm 2024

Căn cứ theo Hướng dẫn số 36-HD/TWĐTN-BTC ngày 20/02/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh về việc tổ chức “Ngày đoàn viên” năm 2024;

Căn cứ theo Hướng dẫn số 33-HD/TĐTN-BTC.KT ngày 11/03/2024 của Ban Thường vụ Thành Đoàn về việc hướng dẫn Tổ chức Ngày đoàn viên trong năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 103-KH/TĐTN-MT.ANQP.ĐBDC ngày 07 tháng 02 năm 2024 của Ban Thường vụ Quận Đoàn tổ chức Tháng Thanh niên năm 2024, Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng kế hoạch Ngày đoàn viên năm 2024 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm thể hiện vai trò, trách nhiệm của tổ chức Đoàn đối với đoàn viên; tạo môi trường thuận lợi để đoàn viên đang lao động, công tác, sinh sống ở các khu vực chưa có tổ chức Đoàn tham gia sinh hoạt Đoàn; là dịp phát huy vai trò, trách nhiệm, nêu gương của người đoàn viên.

- Mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên; củng cố, nâng cao chất lượng tổ chức Đoàn; phát hiện và bồi dưỡng những nhân tố tích cực, tiến tới thành lập tổ chức Đoàn tại những khu vực có đoàn viên nhưng chưa có tổ chức Đoàn

- Tạo phong trào thi đua sôi nổi, thiết thực, hiệu quả, có sức hút đối với đoàn viên góp phần xây dựng tổ chức Đoàn ngày càng vững mạnh.

2. Yêu cầu:

- “Ngày đoàn viên” phải được tổ chức ở những nơi có đoàn viên nhưng chưa có tổ chức Đoàn; tập hợp, vận động đông đảo đoàn viên lao động, công tác, sinh sống ở các khu công nghiệp, khu chế xuất, doanh nghiệp, khu tập thể, khu nhà trọ tham gia “Ngày đoàn viên”.

- “Ngày đoàn viên” cần có tác động tích cực đến nhận thức, tư tưởng, hành động và để lại ấn tượng tốt đẹp trong đoàn viên, thanh niên.

- Kết hợp khảo sát, nắm chắc tình hình đoàn viên, tổ chức cơ sở Đoàn trên địa bàn dân cư, trong các doanh nghiệp, nhất là doanh nghiệp ngoài Nhà nước.

Thông qua tổ chức “Ngày đoàn viên”, tiến tới thành lập tổ chức Đoàn tại những nơi chưa có tổ chức Đoàn.

II. HOẠT ĐỘNG CẤP QUẬN:

1. Tuyên dương các gương “Đảng viên trẻ tiêu biểu, Cán bộ Đoàn tiêu biểu, Đoàn viên tiêu biểu, Chi đoàn tiêu biểu, Chi đoàn khu phố tiêu biểu”, kết hợp trao Danh sách Đoàn viên ưu tú cho Quận ủy.

- Thời gian: 23/03/2024 (Thứ Bảy)
- Địa điểm: Trung tâm mua sắm Aeon Mall Bình Tân
- Phân công thực hiện: Mảng Tổ chức - Kiểm tra Quận Đoàn

2. Tổ chức thăm hỏi, chăm lo Cựu Thanh niên xung phong có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn Quận

- Thời gian: 18/03/2024 đến 24/03/2024
- Địa điểm: theo danh sách đính kèm Thông báo số 472-TB/ĐTN-TC.KT
- Số lượng: 10 cựu Thanh niên xung phong.
- Phân công thực hiện: mảng Tổ chức - Kiểm tra Quận Đoàn phối hợp 06 Đoàn tổ chức thăm và tặng quà.

3. Tổ chức Chương trình kỷ niệm 93 năm thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, hưởng ứng chiến dịch Giờ Trái Đất và liên hoan văn nghệ CLB Đội Nhóm năm 2024

- Thời gian: 23/3/2024 (Thứ Bảy).
- Địa điểm: Trung tâm mua sắm Aeon Mall Bình Tân.
- Phân công thực hiện: các Mảng và Văn phòng Quận Đoàn.

4. Tổ chức Hành trình về nguồn tại khu căn cứ Cách mạng Thành Đoàn.

- Thời gian: 24/3/2024 (Chủ nhật).
- Địa điểm: Khu lưu niệm vùng căn cứ kháng chiến miền Đông Nam Bộ Đoàn Thanh niên nhân dân cách mạng Việt Nam khu đoàn khu Sài Gòn - Gia Định (Địa đạo Tam giác sắt) - Xã An Tây, TX. Bến Cát. Tỉnh Bình Dương.

- Phân công thực hiện: Mảng Tổ chức - Kiểm tra Quận Đoàn.

5. Ngày Hội đồng hành cùng Thanh niên công nhân Thành phố lần I

- Thời gian: 24/3/2024 (Chủ nhật)
- Số lượng: 300 đoàn viên, thanh niên
- Địa điểm: Góc đường Vành Đai Trong, Đường số 17A, phường Bình Trị Đông B, quận Bình Tân.
- Phân công thực hiện: Mảng Tuyên giáo - Đối ngoại Quận Đoàn.

III. HOẠT ĐỘNG CẤP CƠ SỞ:

- Các cơ sở Đoàn thực hiện tổ chức đồng loạt ngày **24/3/2024** gắn với các hoạt động chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2024).

- Dịp kỷ niệm 79 năm ngày Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2024), Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024) và 110 năm ngày sinh đồng chí Lý Tự Trọng (20/10/1914 - 20/10/2024).

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền giáo dục trong đoàn viên, thanh thiếu nhi về lịch sử hình thành và phát triển Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, về ý nghĩa lịch sử của các ngày lễ lớn trong năm 2024. Tuyên truyền về tấm gương đồng chí Lý Tự Trọng, về cuộc đời hoạt động cách mạng và tinh thần tận tâm, tận hiến và tận trung của đồng chí Lý Tự Trọng với sự nghiệp cách mạng vẻ vang của dân tộc. Tổ chức Hành trình về nguồn, Hội trại truyền thống, sinh hoạt chi đoàn tại các căn cứ cách mạng của Thành ủy, Thành Đoàn trong thời kỳ kháng chiến, Phòng Truyền thống Đoàn TNCS Hồ Chí Minh TP. Hồ Chí Minh tại Nhà Văn hóa Thanh niên, các di tích lịch sử và bảo tàng trên địa bàn Thành phố; thăm hỏi, chăm sóc, phụng dưỡng Mẹ Việt Nam Anh hùng, Ba Má phong trào học sinh, sinh viên, gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng, gặp gỡ nhân chứng lịch sử.

- Quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết và Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp, Đại hội Đoàn Thành phố lần thứ XI và Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII và Nghị quyết Đảng bộ Quận. Tổ chức cho cán bộ Đoàn, đoàn viên nghiên cứu, học tập và kiểm tra đánh giá việc học tập các nghị quyết, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp trên ứng dụng Thanh niên Việt Nam.

- Tổ chức gặp gỡ, đối thoại giữa đoàn viên tại những nơi chưa có tổ chức Đoàn với chính quyền địa phương, Ban quản lý khu công nghiệp, khu chế xuất, chủ doanh nghiệp, tạo cơ hội để đoàn viên được chia sẻ tâm tư nguyện vọng, tăng cường sự ủng hộ của lãnh đạo doanh nghiệp và địa phương đối với các hoạt động của Đoàn, Hội. Thông qua các hoạt động, tập trung xây dựng lực lượng, thực hiện công tác phát triển đoàn viên mới, thành lập chi đoàn, chi hội chung cư, cao ốc, khu lưu trú hoặc thành lập tổ chức Đoàn tại những nơi có đoàn viên nhưng chưa có tổ chức Đoàn.

- Tổ chức tư vấn đào tạo về các chính sách việc làm, tư vấn hướng nghiệp, khởi nghiệp, giới thiệu việc làm cho đoàn viên, thanh niên. Tổ chức các hoạt động chăm lo sức khỏe, tư vấn pháp luật; thăm, tặng quà, hỗ trợ học bổng cho đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn; hoạt động chăm lo, bảo vệ quyền lợi và lợi ích hợp pháp, chính đáng, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên là công nhân trong

các khu chế xuất, khu công nghiệp, thăm hỏi thanh niên công nhân, lao động trẻ có thành tích xuất sắc trong lao động sản xuất, trang bị, huấn luyện kỹ năng thực hành xã hội, trau dồi ngoại ngữ, các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao.

- Tổ chức tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân đoàn viên có thành tích xuất sắc trên các lĩnh vực. Đầu tư tổ chức “Lớp đoàn viên kỷ niệm 110 năm ngày sinh đồng chí Lý Tự Trọng” và ra mắt các tổ chức Đoàn mới thành lập trên địa bàn, kết nạp đoàn viên mới trong “Ngày đoàn viên”. Tiếp tục thực hiện hiệu quả cuộc vận động “Đoàn viên phấn đấu trở thành đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam”.

- Tổ chức các hoạt động tình nguyện tại chỗ; các hoạt động tình nguyện xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh như các hoạt động tình nguyện bảo vệ môi trường, xây dựng các tuyến phố (đường, hẻm)...

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về vai trò, trách nhiệm của đoàn viên trong chuyển đổi số; nâng cao kiến thức, trình độ công nghệ thông tin, kỹ năng đảm bảo an toàn thông tin mạng để mỗi đoàn viên tiếp cận chuyển đổi số nhanh chóng. Tiếp tục đẩy mạnh, phát huy ứng dụng công nghệ thông tin trong triển khai, tổ chức hoạt động, phong trào; tuyên truyền đội ngũ cán bộ Đoàn sử dụng thành thạo các nghiệp vụ trên phần mềm Quản lý đoàn viên (hướng dẫn các Chi đoàn có đoàn viên đang làm việc tại khu công nghiệp, khu chế xuất, doanh nghiệp, khu tập thể hướng dẫn đoàn viên đăng ký trên phần mềm Quản lý đoàn viên để theo dõi hoặc hướng dẫn đoàn viên chuyển sinh hoạt đoàn tạm thời,...theo đề xuất đoàn viên). Triển khai đoàn viên, thanh niên cài đặt, sử dụng ứng dụng Thanh niên Việt Nam và ứng dụng Tuổi trẻ Thành phố Bắc.

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ Đoàn, đoàn viên về vị trí, vai trò và ý nghĩa của công tác tổ chức xây dựng Đoàn, nhất là tại các Chi đoàn cơ sở, Chi đoàn trực thuộc. Các cơ sở Đoàn trực thuộc Quận Đoàn tổ chức Ngày hội “3 năm, 3 biết, 3 làm” năm 2024; các cơ sở Đoàn khu vực Địa bàn dân cư tổ chức bình chọn và tuyên dương “Chi đoàn khu phố tiêu biểu”; các cơ sở Đoàn khu vực Lực lượng vũ trang, Trường học và Công nhân lao động tổ chức và bình chọn “Chi đoàn tiêu biểu”, “Đoàn viên tiêu biểu”, “Cán bộ Đoàn tiêu biểu”.

- Tổ chức Lễ ra mắt chi đoàn ngoài nhà nước.

- Tổ chức Lễ kết nạp đoàn viên mới.

- Tổ chức Chương trình Kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, trao danh sách đoàn viên ưu tú, Hộp mặt cựu cán bộ Đoàn qua các thời kỳ...

- Tổ chức thực hiện công trình thanh niên tại đơn vị.

- Đảm bảo phân bổ lực lượng cùng tham gia các hoạt động cấp Quận.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cấp Quận:

- Ban Thường vụ Quận Đoàn phân công Mảng Tổ chức - Kiểm tra theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai tổ chức “Ngày đoàn viên” của các cơ sở Đoàn; xây dựng kế hoạch tổ chức “Ngày đoàn viên” cấp Quận năm 2024; là bộ phận thường trực, phối hợp với các Mảng - Văn phòng Quận Đoàn, Hội LHTN, Hội đồng Đội, Nhà thiếu nhi Quận và các cơ sở Đoàn trực thuộc Quận Đoàn tổ chức thực hiện Ngày đoàn viên.

- Phân công mảng Tuyên giáo - Đối ngoại Quận Đoàn có trách nhiệm tham mưu thực hiện tuyên truyền trực quan tổ chức “Ngày đoàn viên” các cấp. Thường xuyên theo dõi nhắc nhở các đơn vị gửi tin bài công tác hoạt động.

- Phân công các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Văn phòng và các mảng phụ trách các cơ sở Đoàn theo dõi thực hiện “Ngày đoàn viên” theo hướng dẫn.

2. Các cơ sở Đoàn trực thuộc Quận Đoàn:

Căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị xây dựng kế hoạch, xác định rõ mục đích, yêu cầu, đối tượng, cụ thể hóa nội dung, hình thức phù hợp với đơn vị; báo cáo kết quả tổ chức hoạt động “Ngày đoàn viên” trong báo cáo tổng kết Tháng Thanh niên năm 2024.

Báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động “Ngày đoàn viên” năm 2024 (link tổ chức hoạt động, đính kèm hình ảnh) ngay sau khi chương trình diễn ra, thông qua đường dẫn <https://263.org.vn/BOVDe> trước **16g00** ngày **24/3/2024** (Chủ Nhật). Ban Thường vụ Quận Đoàn phân công đồng chí **Huỳnh Nhật Khương - Chuyên viên Quận Đoàn** tổng hợp, báo cáo Ban Thường vụ Quận Đoàn tình hình tổ chức Ngày đoàn viên của các cơ sở Đoàn.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Ngày đoàn viên năm 2024 của Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: VP, Ban Tuyên giáo, Ban CNLD;
- Quận ủy: Ban TG, Ban DV;
- Ban Thường vụ Quận Đoàn;
- Hội LHTN, Hội Đồng Đội Quận;
- Nhà thiếu nhi quận;
- Cấp ủy, Lãnh đạo các cơ sở Đoàn;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc, NTN;
- Lưu: BTC/2024/KH.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ



Nguyễn Lê Trung Hiếu